

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at afvikle en oplysningskampagne hvert år den 13. september. Kampagnen skal øge opmærksomheden på konsekvenserne ved brug af engangsplast. Kampagnen skal have et særligt fokus på belastningen af naturen og formidle initiativer, der kan reducere borgernes forbrug af engangsplast. (Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lyngø Rasmussen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren for forslaget.

Vi lever af naturen – og vi skal værne om den. Plastforurening på kyster og i havmiljøet er et alvorligt miljøproblem både her i landet og globalt.

Naalakkersuisut har i 2021 vedtaget en indsatsplan for at nedbringe forbruget af plast. To af fokusområderne i indsatsplanen er netop engangsplastprodukter og informationskampagner.

Engangsplastprodukter som vatpinde, engangsservice og sugerør er med til at forurene vores natur og havmiljø med plast. Naalakkersuisut vil indføre et forbud mod engangsplastprodukter senest i 2023. Formålet med forbuddet er at reducere vores plastforbrug. Vi skal i stedet benytte miljøvenlige alternativer.

Et forbud mod engangsplast kan dog ikke stå alene. Forbud og forståelse skal følges ad. Der er behov for at vi ændrer vores vaner. Vi skal ikke efterlade plast i naturen, og vi skal vænne os til i det hele taget at forbruge mindre plast. Det er derfor en god ide med en kampagnedag omkring engangsplast frem imod og indtil forbuddet er på plads.

Kampagnedagen kan planlægges i forlængelse af Naalakkersuisuts andre initiativer, og kan derfor holdes inden for de eksisterende økonomiske rammer. Eksempelvis kan vi benytte Naturens Superhelte i kampagnen. Et repræsentativt udsnit af de voksne her i landet er blevet spurgt om deres kendskab til kampagnen Naturens Superhelte. Her svarer 68%, at de har hørt om kampagnen og 37% tilkendegiver, at kampagnen har medført, at de har ændret adfærd i naturen. Det må siges at være imponerende og understreger vigtigheden af at forbud og forståelse skal følges ad.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse